

**BÁO CÁO**  
**Kết quả tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam**  
**tại tỉnh Quảng Trị năm 2023**

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 10/02/2023 của UBND tỉnh về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại tỉnh Quảng Trị năm 2023; Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo kết quả tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại tỉnh Quảng Trị năm 2023 với các nội dung như sau:

**1. Tình hình triển khai và kết quả đạt được**

Thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, trên cơ sở tham mưu của Sở Thông tin và Truyền thông, ngày 10/02/2023, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 34/KH-UBND (gọi tắt là Kế hoạch số 34/KH-UBND) về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại tỉnh Quảng Trị năm 2023. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 34/KH-UBND, các cơ quan, đơn vị liên quan đã tổ chức thực hiện các nội dung:

**- Sở Thông tin và Truyền thông:**

Triển khai Kế hoạch số 34/KH-UBND của UBND tỉnh, trong đó giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp thực hiện tổ chức các hoạt động; Sở Thông tin và Truyền thông đã có văn bản gửi UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại tỉnh Quảng Trị năm 2023. Đồng thời, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu tổ chức Khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại tỉnh Quảng Trị năm 2023 tại Trường THPT Đông Hà. Tại buổi Khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, Sở Thông tin và Truyền thông đã phối hợp với Tour Amazing English tổ chức trò chơi, giao lưu truyền cảm hứng đọc sách, phát triển kỹ năng cá nhân, tăng niềm say mê đọc sách cho đông đảo học sinh của Trường THPT Đông Hà; giới thiệu sách “*Địa chí Quảng Trị*” qua clip; giới thiệu các mô hình xếp sách nghệ thuật; giới thiệu xe thư viện lưu động; tổ chức Diễn đàn “*Thanh niên với văn hóa đọc, thúc đẩy khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo*” và Hội thi “*Kể chuyện theo sách*” tại huyện Triệu Phong... Tại buổi Khai mạc, Sở đã tham mưu UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 03 tập thể và 04 cá nhân đã có những thành tích trong công tác thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

Trong buổi Khai mạc, Sở Thông tin và Truyền thông đã phối hợp với Chi nhánh Công ty Cổ phần sách Alpha tại Nghệ An, Nhà sách Fahasa và các cơ sở phát hành trên địa bàn tỉnh trao tặng sách cho 06 đơn vị, trường học trên địa bàn.

Sở Thông tin và Truyền thông đã tặng sách về Chủ tịch Cuba Fidel Castro, về Cuba và Mỹ Latinh cho các cơ quan, đơn vị và một cá nhân để làm mô hình cà phê sách tại Công viên Fidel Castro. Tham gia chương trình, đại diện Chương

trình Sách hóa nông thôn Quảng Trị và Nhà sách Khang Việt tại TP. Hồ Chí Minh tặng sách cho 7 đơn vị, trường học trong tỉnh.

Nằm trong khuôn khổ các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại tỉnh Quảng Trị năm 2023, với tinh thần tương thân, tương ái, “*sống trong đời sống cần có một tấm lòng*”, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Trị phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Đêm nhạc Trịnh Công Sơn “*Ru tình*” nhằm gây quỹ tặng sách, thiết bị dạy học cho các trường học ở miền núi và hỗ trợ bệnh nhân hiểm nghèo tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Quảng Trị. Đêm nhạc đã diễn ra thành công tốt đẹp, Ban Tổ chức đã nhận được sự chung tay góp sức của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân hảo tâm trong và ngoài tỉnh với tổng số tiền hỗ trợ 273.390.000 (*Hai trăm bảy mươi ba triệu, ba trăm chín mươi nghìn đồng*). Cùng lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông, đại diện Nhóm nhạc Kết nối yêu thương Đông Hà tặng 80 triệu đồng cho Phòng GD&ĐT huyện Hướng Hóa, Phòng GD&ĐT huyện Đakrông và 2 ngôi trường vùng khó để mua sách, thiết bị dạy học. Trao 80 suất quà mỗi suất trị giá 500.000 đồng (*năm trăm nghìn đồng*) cho các bệnh nhân tại khoa hồi sức cấp cứu và khoa ung bướu Bệnh viện Đa khoa tỉnh Quảng Trị... Sự chung tay góp sức của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân hảo tâm đã góp phần hỗ trợ, chia sẻ với những khó khăn, thiếu thốn của học sinh miền núi và làm vơi bớt nỗi đau của những bệnh nhân mắc bệnh hiểm nghèo đang được điều trị tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Quảng Trị.

**- Sở Giáo dục và Đào tạo:**

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-UBND, Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành văn bản số 344/SGDDT-DGTrH-GDTX ngày 21/02/2023 về việc hướng dẫn các đơn vị, trường học trên địa bàn tổ chức tốt Kế hoạch Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại tỉnh Quảng Trị năm 2023 của UBND tỉnh Quảng Trị.

Sở Giáo dục và Đào tạo đã chỉ đạo các trường học trên địa bàn tham gia Khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023; chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Đông Hà phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông chọn 04 trường THCS trên địa bàn tổ chức xếp mô hình sách nghệ thuật trưng bày tại buổi Khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại tỉnh Quảng Trị năm 2023.

**- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:**

Chỉ đạo Thư viện tỉnh chủ động xây dựng Kế hoạch phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức giới thiệu sách “*Địa chí Quảng Trị*” qua clip và tổ chức các trò chơi qua mô hình xe thư viện lưu động trong chương trình Khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại tỉnh Quảng Trị năm 2023 tại Trường THPT Đông Hà. Tham mưu cho Ban Tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tổ chức lễ phát động cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Quảng Trị lần thứ 5 năm 2023 và chỉ đạo Thư viện tỉnh tổ chức trưng bày các mô hình xếp sách nghệ thuật nhân lễ phát động này.

**- Tỉnh Đoàn:**

Chỉ đạo Thành Đoàn Đông Hà phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Diễn đàn “*Thanh niên với văn hóa đọc, thúc đẩy khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo*” và triển khai các nội dung của Kế hoạch.

**- UBND thành phố Đông Hà:**

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức Khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại tỉnh Quảng Trị năm 2023 tại Trường THPT Đông Hà; tổ chức treo băng rôn, cờ phướn tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại tỉnh Quảng Trị năm 2023; chỉ đạo các đơn vị trên địa bàn tham gia các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong thời gian diễn ra trên địa bàn; đảm bảo tốt công tác vệ sinh môi trường, đảm bảo an ninh trật tự tại nơi diễn ra Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại tỉnh Quảng Trị năm 2023.

**- UBND huyện Triệu Phong:**

Tổ chức khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam. Ban hành Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 24/3/2023 về việc tổ chức Hội thi kể chuyện theo sách năm 2023; chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Triệu Phong tổ chức Hội thi kể chuyện theo sách năm 2023. Hội thi được tổ chức ở 4 cụm trường trên địa bàn huyện, với sự tham gia của học sinh 3 cấp học: Mầm non, Tiểu học và THCS.

- Ngoài ra, các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh đã xây dựng và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam như: UBND huyện Hải Lăng ban hành Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 22/3/2023 về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn huyện Hải Lăng năm 2023; UBND thị xã Quảng Trị ban hành Kế hoạch số 334/KH-UBND ngày 22/3/2023 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” trên địa bàn thị xã Quảng Trị năm 2023; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể dục thể thao huyện Triệu Phong ban hành Kế hoạch số 04/KH-TTCHTT-TDTD ngày 31/3/2023 về việc tổ chức Lễ Khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại huyện Triệu Phong năm 2023; UBND huyện Hướng Hóa ban hành Kế hoạch số 205/KH-UBND ngày 05/4/2023 về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam huyện Hướng Hóa năm 2023...

**2. Một số đề xuất, kiến nghị**

**2.1. Đối với Bộ Thông tin và Truyền thông**

- Đề nghị Bộ Thông tin và Truyền thông có Kế hoạch làm việc cụ thể với các Nhà xuất bản lớn về việc ủng hộ, tài trợ sách cho các đơn vị tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại địa phương hàng năm để sách đến được với các em học sinh, người dân, nhất là ở vùng sâu, vùng xa.

- Bộ cần tăng cường công tác đào tạo, hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức quảng bá, hội thảo giới thiệu sách, tác phẩm cho cán bộ làm công tác xuất bản của các Sở Thông tin và Truyền thông trên toàn quốc.

- Ban hành chính sách phát hành công ích để thúc đẩy việc đưa các ấn phẩm, sách, báo... về cơ sở miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới và hải đảo.

**2.2. Đối với UBND tỉnh**

- Đề nghị tiếp tục quan tâm, chỉ đạo các hoạt động in, xuất bản, phát hành trên địa bàn.

- Quan tâm chỉ đạo các hoạt động hưởng ứng, thực hiện Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại tỉnh Quảng Trị trong những năm tiếp theo.

- Tiếp tục công tác khen thưởng động viên, khích lệ đối với các đơn vị, cá nhân có thành tích, cống hiến cho công tác văn hóa đọc của tỉnh.

**3. Phương hướng, nhiệm vụ thời gian tới**

- Tiếp tục tham mưu cho UBND tỉnh những vấn đề có tính chiến lược nhằm phát triển ngành in, đẩy mạnh hoạt động xuất bản, phát hành trên địa bàn tỉnh, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra.

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để tổ chức tốt các hoạt động hưởng đến Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam và các hoạt động phát triển văn hóa đọc.

- Thực hiện tốt công tác xã hội hóa, huy động sự đóng góp, hỗ trợ, tham gia của các đơn vị, cá nhân nhằm xây dựng và phát triển văn hóa đọc, xây dựng xã hội học tập nói chung, hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam nói riêng.

Trên đây là Báo cáo kết quả tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại tỉnh Quảng Trị năm 2023 của Sở Thông tin và Truyền thông./.

***Nơi nhận:***

- Bộ Thông tin và Truyền thông (b/c);
- Cục Xuất bản,  
Bộ Thông tin và Truyền thông (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Đ/c Hoàng Nam, Phó CT UBND tỉnh (b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, TTBCXB.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Hoàn**